Утверждаю

                      Глава Администрации

  Константиновского района

                                                        ______________ В.Е. Калмыков
ПРОТОКОЛ № 2
Совместного заседания Совета по инвестициям при главе Администрации Константиновского района
и рабочей группы для разработки перечня инвестиционных проектов Константиновского района
10 июня 2016 года                                                                г. Константиновск

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Волков А.П.
Дьячкин В.А.
Алферов В.И
Старцев С.А.

Жужнева Ю.А.

Кучеренко В.А.
Макаревская О.В.
Градобоева Л.Н.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Бюджетные инвестиции на территории Константиновского района в 1 полугодии 2016 года.
2. Инвестиционный проект ООО «Актив Групп».

3. Информация о формировании раздела «Инвестиции» Прогноза социально-экономического развития Константиновского района на 2017-2019 годы.

Докладчики:
Дьячкин В.А.

Волков А.П.

Кучеренко В.А.
1. Дьячкин В.А. – Заместитель главы Администрации Константиновского района
Докладчик проинформировал присутствующих о состоянии дел на строительстве дошкольной образовательной организации на 120 мест и сообщил, что из запланированных 85,44 млн. руб. на 2016 год на сегодняшний момент освоено  35,5 млн.руб., оплачено 28,46 млн.руб. Работы проводятся согласно муниципального контракта.
Проводятся работы по реконструкции дороги с твердым покрытием по адресу: Ростовская область г. Константиновск, ул. Пролетарская (ПК 0,000 – ПК 0,000 + 1,380); по капитальному ремонту территориальной автомобильной дороги общего назначения по ул. Комарова (от ул. Фрунзе до ул. Радищева) г. Константиновск; по капитальному ремонту дороги с твердым покрытием по ул. Фрунзе от ул. Набережная до ул. Баумана в г. Константиновске. В график производства работ серьёзные коррективы внесла погода.
Кроме того, на 2 полугодие 2016 год, согласно ПСД, запланировано строительство очистных сооружений канализации г. Константиновска Константиновского района Ростовской области стоимостью около 238 млн.руб. на условиях софинансирования из областного бюджета.

Решение по первому вопросу:

1. Информацию принять к сведению.

2. Дьячкину В.А.  состояние дел по объектам держать на особом контроле.
2.
Волков А.П. – Заместитель главы Администрации Константиновского района
ООО «Актив Групп» в феврале 2014 года приобрело имущественный комплекс - Николаевскую нефтебазу с причалом, расположенную в 0,2 км. от ст. Николаевская Константиновского района Ростовской области.
В 2015 году ООО «Актив Групп» произвело техническое перевооружение Николаевской нефтебазы и реконструкцию причала, общий объем инвестиций за 2015 год составил более 300 млн. руб., дополнительно было создано 36 рабочих мест.
19 мая 2016 г от ООО «Актив Групп» поступили  ходатайства (Исх. №194 от 18.05.16r) о переводе земельных участков кадастровый номер 61:17:0600015:2927 площадью 8 755 кв.м. и кадастровый номер 61:1 7:0600015:2925 площадью 30 122 кв.м., расположенных по адресу: Ростовская область, Константиновский район, примерно в 0,4 км. южнее от ориентира ст. Николаевская из категории земель сельскохозяйственного назначения в категорию земель промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, земли для обеспечения космической деятельности, земли обороны, безопасности и земли иного специального назначения, принадлежащих ООО «Актив Групп» на праве аренды согласно Договорам аренды №1 и № 2, находящихся в государственной собственности земельных участков.
Перевод указанных земельных участков в категорию земель промышленного назначения обусловлен необходимостью расширения инфраструктуры Нефтеналивного причала и Николаевской нефтебазы ООО «Актив Групп».
Общий объем инвестиций, планируемый к освоению при расширении инфраструктуры Нефтеналивного причала и Николаевской нефтебазы ООО «Актив Групп» составит порядка 150 млн. руб. При производстве работ по расширению инфраструктуры причала, ООО «Актив Групп» планирует привлекать местных подрядчиков, тем самым создавать возможность развития местного предпринимательства.
ООО «Актив Групп» планирует создание новых рабочих мест и увеличение штата Николаевской нефтебазы ООО «Актив Групп» до 120 человек.
Плановое увеличение налоговых отчислений в бюджет Константиновского района Ростовской области составляет порядка 2 млн. в год.

Предлагается рассмотреть данный вопрос предметно и дать положительное заключение.
Решение по второму вопросу:

1. Информацию принять к сведению.
2. Старцеву С.А. и Жужневой Ю.А. проработать вопрос о переводе земельных участков кадастровый номер 61:17:0600015:2927 площадью 8 755 кв.м. и кадастровый номер 61:1 7:0600015:2925 площадью 30 122 кв.м., в категорию земель промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, земли для обеспечения космической деятельности, земли обороны, безопасности и земли иного специального назначения, принадлежащих ООО «Актив Групп» на праве аренды.
3. Кучеренко В.А. – начальник отдела экономического развития, торговли и бытового обслуживания

Вчера 09.06.2016г. по системе «Дело» в Министерство экономического развития Ростовской области направлен проект Прогноза социально-экономического развития Константиновского района на 2017-2019 годы, одним из основных разделов которого является раздел «Инвестиции».

По состоянию на 01.06.2016 г. от организаций и предприятий всех форм собственности получены ответы на запросы об основных показателях инвестиционной деятельности.

Инвестиционная активность хозяйствующих субъектов в районе характеризуется относительной неравномерностью по годам прогнозирования, объём инвестиций по полному кругу предприятий и организаций за счет всех  источников финансирования составляет год к году соответственно:   2014 год – 501,83 млн. руб., 2015 год – 307,32 млн.руб., 2016 год – 613,4 млн.руб., 2017 год – 261,60 млн.руб., 2018 год – 272,19 млн.руб., 2019 год – 302,91 млн. руб.

На резкое снижение инвестиционных вложений в 2015 году, по отношению к 2014 году, повлияло постепенное окончание работ по Федеральной целевой программе «Развитие транспортной системы России 2010-2020 годы» подпрограмме «Внутренний водный транспорт» (2014 год – 220,72 млн.руб., 2015 год – 41,41 млн.руб., 2016 год – 7 млн.руб.).

В конкурентном секторе субъектов малого предпринимательства сохраняется рост инвестиционного спроса.
Кроме того, на значительное увеличение объёма инвестиций в бюджетной сфере в 2016 году, повлияло строительство дошкольной образовательной организации на 120 мест площадью 2853,18 кв.м. в г. Константиновске, строительство очистных сооружений дорожное строительство.

При разработке прогноза учтены объёмы инвестиций, согласно действующему реестру инвестиционных проектов Константиновского района, и бюджетные инвестиции, отраженные в муниципальных программах Константиновского района, средства предприятий и организаций всех форм собственности.
Кроме этого, хочу отметить, что по результатам заседания Совета по инвестициям при главе Администрации Константиновского района 25.03.2016г. в реестр инвестиционных площадок включены 3 новых инвестиционных площадки и реестр размещён на konstadmin.ru в разделе «Инвесторам».
Решение по третьему вопросу:

1. Информацию принять к сведению.
2. Кучеренко В.А. утверждённый Прогноз представить в Министерство экономического развития Ростовской области не позднее 22.06.2016г.
Протокол вел                                                  Е.В. Телегина